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Anotace

Práce je zaměřena na možnosti praktického využití prvků muzikoterapie ve školství a je

rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se věnuji hudbě a muzikoterapii obecně. Čtenáři stručně přibližuji

historii a vývoj muzikoterapie od jejích počátků až po možnosti studia v dnešní době. Dále se

zamýšlím nad otázkami muzikoterapie ve školství, jakými způsoby může být hudba při výuce

nápomocná, jaké muzikoterapeutické prvky a za jakým účelem se mohou v hodinách

využívat. Na konci teoretické části srovnávám osobnost muzikoterapeuta a osobnost

pedagoga.

V praktické části nabízím konkrétní hry, které jsou rozděleny do tří oblastí:

1. Kolektiv, konflikt, prevence

2. Rozvíjení empatie, sebepoznání, poznávání druhých

3. Koncentrace x relaxace

Poslední oddíl je věnován návštěvě ZŠ Libčická, ve které jsem měla možnost některé

hry vyzkoušet v praxi.

Klíčová slova

Muzikoterapie, hudba, školství, muzikoterapeutické hry, kolektiv, konflikt, prevence,

empatie, sebepoznání, poznávání druhých, relaxace
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Summary

This work is focused on the possibility of incorporating practical elements of music

therapy into education and is divided into both theoretical and practical sections.

In the theoretical section, I will introduce the topics of music and music therapy in

general. First, I will summarize for readers the history of music therapy progression, starting

with its inception and leading up to its possible application to education in the present.

Furthermore, I will discuss the ways in which music therapy can help address several issues in

education; namely, the specific elements of music therapy that can be used within the

classroom and for which purposes. At the end of the theoretical section, I will compare the

personalities of the music therapist and the educationalist.

In the practical section, I will introduce several particular activities related to music

therapy, which are divided into three categories:

1. Society, conflict, prevention

2. Developing empathy, self-knowledge, getting to know others

3. Concentration x relaxation

The last section is dedicated to my visit at Libčická elementary school, where I had the

chance to try these activities in practice.

Keywords

Music therapy, music, education, music therapy activities, society, conflict, prevention,

empathy, self-knowledge, getting to know others, relaxation
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„Hudba a rytmus nacházejí cestu k nejskrytějším místům duše .“

Platón
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Úvod

Již od dětství mám velmi ráda hudbu, divadlo, tanec i zpěv. Hraji na několik hudebních

nástrojů, věnuji se dramatu, zpěvu i tanci a vždy mě tyto aktivity naplňují radostí, dokáží ve

mně probudit množství energie a zároveň uklidnit. Když jsem zjistila, že hudba a drama se

mohou velmi dobře propojit se sociální prací, které bych se chtěla v budoucnu věnovat,

rozhodla jsem se toto propojení prostudovat a prozkoumat v praxi. Zvolila jsem si proto

využití prvků muzikoterapie ve výchovně-vzdělávacím procesu za téma své bakalářské práce.

Tóny a hudba nás obklopují od prenatálního období až do smrti. Většina maminek svým

dětem občas zpívá, učí je dětské říkanky a nějakým způsobem své dítě hudebně, byť třeba

nevědomě, vzdělává. Dle mého názoru je jedním z úkolů školy tento umělecký základ

rozvíjet. Ráda bych učitelům, vychovatelům ve školní družině, asistentům a dalším

pracovníkům ve školství ukázala, jak se může hudba využívat nejen při hodinách „výchov“,

ale i v hodinách, kde se to běžně neočekává, jako jsou matematika, český jazyk a přírodopis.

Prvky muzikoterapie se ve školství také mohou velmi dobře využít např. pro aktivizaci třídy,

podporu soustředění, větší zaujetí pro vyučovanou látku, nebo naopak ke zklidnění třídy,

k odpočinku a relaxaci. Práci zaměřuji na děti navštěvující mateřskou školu a 1. stupeň

základní školy. Tuto cílovou skupinu jsem zvolila z důvodu mého profesního zájmu.

V teoretické části jsem pomocí dostupné literatury přiblížila muzikoterapii a její vztah

ke školství. Dále jsem vymezila oblasti, které může muzikoterapie vhodně rozvíjet.

V praktické části jsem z literatury vybrala nabídku konkrétních muzikoterapeutických

her, které pedagogové mohou využít pro rozvoj a podporu určitých kompetencí dětí. V závěru

práce popisuji praxi, během které jsem v přípravné třídě ZŠ mohla vyzkoušet efektivitu

a deklarovaný přínos některých uvedených her.

Cílem mé práce je nabídnout vyučujícím a vychovatelům užitečnou pomůcku

k možnostem praktického využití muzikoterapie, resp. muzikoterapeutických prvků pro děti

v mateřské škole a na 1. stupni základní školy.
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1 Muzikoterapie

„Muzikoterapie je terapeutický přístup z oblasti tzv. expresivních terapií.“1 Expresivní

terapie využívá výrazové umělecké prostředky, jako je hudba, drama, výtvarné a pohybové

aktivity. Muzikoterapie je tedy terapie hudbou. V zahraničí se se můžeme setkat s termínem

umělecká kreativní terapie (Art Creative Therapies) nebo jen terapie uměním (Art Therapies).

Samotné slovo muzikoterapie je složeno ze dvou slov latinsko-řeckého původu. Řecky

moisika, latinsky musica znamená hudba. Řecká slova therapeia, therapeineio, latinsky

iatreia se překládají jako léčit, ošetřovat, vzdělávat, cvičit, starat se, pomáhat.2 Z tohoto

překladu vyplývá, že muzikoterapie je činnost, která se věnuje léčení a vzdělávání zejména

pomocí hudby.

1.1 Hudba jako environmentální prvek

„Hudba a její produkce patří k základním aspektům života … potřebu zpívat - ať již ve

sprše či ve vaně - pociťuje každý, i když někteří častěji než jiní.“3 říká Johannes Rademacher.

Tentýž autor přirovnává zpěv a hudbu k mluvě, ke komunikaci. „Zpěv … představuje jistou,

i když odlišnou, formu mluvy, proto se zdá být také vhodným prostředkem komunikace mezi

jednotlivci nebo uvnitř skupiny. Jiné teorie vidí původ hudby v imitaci zvířecích zvuků.“4

Když se podíváme na nejstarší umělecká díla, malby v jeskyních, zjišťujeme, že jsou

zde nejčastěji zachyceny situace, které provázely lidský život a nesou s sebou určitý

emocionální náboj. Můžeme na nich vidět nejen lov zvěře, tedy obživu, ale i skupinu lidí

kolem ohně patrně v tanci při obřadu s primitivními hudebními nástroji. Dá se tedy říci, že

hudba je stará jako lidstvo samo a hudba je jedním z aspektů, které odlišují člověka od

zvířete.

1.2 Hudba a emoce

Podle psychologického slovníku je pojem emoce širší než pojem cit, zastřešující

subjektivní zážitky libosti a nelibosti provázené fyziologickými změnami, motorickými

1 (KANTOR, 2009 str. 21)
2 (MÁTEJOVÁ, a další, 1992 str. 12)
3 (RADEMACHER, 2004 str. 8)
4 (RADEMACHER, 2004 str. 8)
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projevy (gestikulace, mimika), stavy menší či větší pohotovosti a zaměřenosti (láska, strach,

nenávist, aj.); lze u nich zjišťovat směr přibližování či vzdalování, intenzitu a čas trvání.5

Hudba podobně jako lidský život je plná emocí. Emocím, jako reakcím na hudební

prožitek a jejich využití se věnují hudební psychologové. Jedna z teorií jimi vytvořených je

teorie o různorodosti emocionálních reakcí při poslechu hudby. Vědci zjistili, že se může

jednat o poměrně objektivní, u většiny posluchačů předvídatelné a shodné reakce na určité

hudební postupy obsažené v díle. Na druhé straně některé reakce mají spíše subjektivní

charakter, kdy si posluchač vnáší do hudby nějaký význam či si volně vybavuje vzpomínky

a asociace vztahující se k situacím, při kterých tuto hudbu slyšel6. Skladatel tedy používá ve

svém díle určité prvky, které na všechny posluchače působí předvídatelně a totožně. Jeden

z příkladů může být pomalá hudba, volné tempo, legato, dlouhé tóny, která nás naplní

pocitem relaxace, odpočinku, klidu, možná až smutku. Naopak rychlé tempo, staccato v nás

probudí život, hravost, veselost nebo vztek. Rozhodně nás nenechají v klidu. Waterman

popisuje tzv. vnitřní a vnější emoce. „Vnitřní emoce jsou vyvolány vlastní hudbou, vznikají

jako reakce na určitá místa a postupy, které skladatel či hudebník do hudby záměrně vložil

a odpovídají strukturálním očekáváním, zatímco vnější emoce se vztahují k jevům ležícím


[…]


Povzbuzením pro mě bylo poznání, že děti na muzikoterapeutické hry reagují již při tak

krátké aplikaci muzikoterapeutických metod. To, mimo jiné, zmiňuje i třídní učitelka ve své

zpětné vazbě na proběhlou praxi:

„Vrcholem programu bylo kreslení při poslechu hudby, do kterého se všichni, i ti, kteří

jinak berou tužku do ruky dost neradi, zabrali naplno. Všechny děti zapomněly na to, co

chtěly původně kreslit, zaposlouchaly se a bylo vidět, že jsou spokojené. Při chvilce relaxace

na matracích, která byla zařazena na konci setkání, se opravdu všechny děti dokázaly uvolnit

a užívaly si to.

Účinky společného příjemného prožitku jsem na dětech pozorovala po celý zbytek

dopoledne. Všimla jsem si například, že chlapec, který má velký problém vydržet u práce na

nějakém úkolu a dokončit ho (buď uteče, nebo mu práce zabere spoustu času), vymyslel

a vyrobil krásný rámeček na obrázek z papíru. Celkově byl mnohem klidnější nežli je u něj

obvyklé a já si to vysvětluji tím, že se mu podařilo se ráno úplně zabrat do činností s hudbou,

uvolnit se a odpočinout si. Myslím si, že zařazení činností s hudbou do denního programu
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v mateřské škole a také do vyučování ve škole může přispět k dobré pohodě dětí i učitelů.

Tyto činnosti poslouží jak k aktivizaci, tak k uvolnění a obnově sil.“70

V této souvislosti mě napadla myšlenka, kterou zdůrazňovala Mgr. Štěpánka Trojská

Čížková na konferenci „Muzikoterapie a duševní zdraví“, která se věnuje dětem s poruchou

autistického spektra (PAS):

„Dovolit si počkat a nechat dozrát.“71

Tato hluboce pravdivá slova neplatí pouze pro osoby s PAS. Pokud začnu s dětmi

pracovat jiným způsobem, než byly dosud zvyklé, musím počítat s určitou latencí kýženého

efektu. Děti si nejdříve musí na nový přístup zvyknout. Nakonec ale budeme možná

překvapeni, že i ti nejvíce aktivní a energičtí žáci umí sedět, malovat, relaxovat a tvořit.

70 (FELIXOVÁ, 2016)
71 (ČÍŽKOVÁ, 2015)
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Závěr

Cílem mé práce bylo nabídnout pomůcku všem pedagogickým pracovníkům

k praktickému využití muzikoterapie ve vyučovacích hodinách. V průběhu jsem si kladla

otázky, jak může být muzikoterapie nápomocná při výuce a jak s její pomocí můžeme dětem

pomoci zvládat konflikty ve třídě, utužovat kolektiv, udržovat dobrou atmosféru a vřelé klima

ve třídě? Může nám být muzikoterapie platná při řešení problémů i mimo kolektiv a školu?

A je možné ji využívat ve všech třídách základních škol a se všemi dětmi?

Dotazníkovým šetřením se ukázalo, že děti v běžných školách se zařazením hudby

kromě hudební, případně výtvarné výchovy, nemají zkušenost. V této práci, a zejména

v praktické části, jsem se snažila vybrat jednoduché hry, které mohou pomoci učitelům

s výukou i v jiných předmětech, jako je matematika, nebo český jazyk. Díky aktivnímu

přístupu dětí do hodin, díky hrám a písním si děti situaci lépe zapamatují a následně si mohou

vybavit obsah učiva. Muzikoterapeutické herní prvky mohou učitelé použít i pro krátkou

aktivizaci uprostřed hodiny, aby umožnili dětem vnímat také druhou část vyučování.

Řešení problémů a konfliktů jsem se věnovala v samostatném oddíle a aktivity zde

uvedené jsou vhodné k poznávání svých pocitů a emocí a k jejich přirozenému vyjadřování,

které je užitečné jak pro děti, tak pro jejich učitele. Konfliktní situace nastávají v každé třídě

a pedagog může zařadit použití nových rituálů a her s hudbou při hledání cesty z této situace.

Děti tento společně strávený čas aktivně prožijí a posílí svoji sebedůvěru při zvládání dalších

obtížných momentů, které je ve školním kolektivu mohou čekat.

Muzikoterapie je dle mého vhodná i mimo třídní kolektiv a školu. Hudba nám pomáhá

na chvíli se zastavit a vnímat sebe sama, své okolí. Ztišit se a zamyslet, kdo jsem, co cítím.

Pro děti ve škole (a nejen pro ně) se jedná o velmi cennou dovednost. Každý, kdo se naučí

správně uvolnit a relaxovat, může tuto schopnost využívat každý den během celého svého

života.

V práci s dětmi z přípravné třídy v ZŠ Libčická jsem získala dobrou zkušenost, že

muzikoterapeutické prvky, zařazené během vyučování, přinášejí dobrý efekt pro další výuku.

Hry, které jsem použila, směřovaly k uvolnění dětské energie, k probuzení smyslu pro rytmus

a uvědomění si spolunáležitosti s ostatními. V dalším herním bloku docházelo k rozvoji

hudební i výtvarné kreativity, k neverbální komunikaci a poznávání vlastních schopností.

U relaxační části bylo vidět, že i velmi živé děti pod odborným vedením jsou schopné se

uvolnit a aktivně odpočívat, což vedlo jak k jejich větší spokojenosti, ale i k celkově lepší

atmosféře ve třídě. Mám za to, že v této třídě byly muzikoterapeutické prvky s pozitivním
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efektem využity a byly dobrým začátkem pro další práci s dětmi. Tato práce je tedy nabídkou

a povzbuzením pro všechny pracovníky ve školství, kteří by chtěli svou práci obohatit

hudbou, zpěvem a dramatizací a získat tak možnost lépe poznat a pracovat s dětmi, které jim

byly svěřeny.
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