Evangelická teologická fakulta

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Využití prvků muzikoterapie ve výchovně vzdělávacím procesu

Jméno studenta: Lucie Muchová

Vedoucí: PhDr. Vladimír Mašát

Oponent: PhDr. Pavla Šafránková

Studium: Pastorační a sociální práce, ETF UK

.

Práce je zaměřena na možnosti praktického využití prvků muzikoterapie ve školství a je

rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Autorka v teoretické části bakalářské práce uvádí základní faktografické údaje, které se týkají

historie muzikoterapie, definuje její základní koncepty. Čtenáři stručně přibližuje historii a

vývoj muzikoterapie od jejích počátků až po možnosti studia v dnešní době. Dále se zamýšlí

nad otázkami muzikoterapie ve školství, jakými způsoby může být hudba při výuce

nápomocná, jaké muzikoterapeutické prvky a za jakým účelem se mohou v hodinách

využívat. Na konci teoretické části se srovnává osobnost muzikoterapeuta a osobnost

pedagoga.

Empirická část práce si klade za cíl zmapovat soubor psychomotorických her a cvičení, které

by mohly obohatit výuku žáků.

V praktické části se nabízí konkrétní hry, které jsou rozděleny do tří oblastí:

1. Kolektiv, konflikt, prevence

2. Rozvíjení empatie, sebepoznání, poznávání druhých

3. Koncentrace x relaxace

Poslední oddíl je věnován ZŠ Libčická, ve které autorka měla možnost některé hry vyzkoušet

v praxi.

Bakalářská práce odpovídá stanoveným požadavkům, ke stylistickému vyjadřovaní a formální

úpravě nemám připomínek, citace odpovídají normě. Oceňuji přehlednost zpracování

výzkumného šetření a jasnou srozumitelnost formulovaných závěrů. Oceňuji přínos

bakalářské práce pro potřeby speciálně-pedagogické praxe.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A

Otázka k rozpravě:

1. Jak je možné kvantifikovat výsledky působení muzikoterapie na člověka? Existují

v tomto směru nějaké reprezentativní výzkumy?
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